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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  

năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Sơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1016 /KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND huyện 

Cẩm Xuyên về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2024 trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Sơn Ban hành 

Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quố gia giảm nghèo bền vũng năm 2024 

như sau: 

I. Mục tiêu tổng quát:  

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh hộ 

nghèo mới; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo 

chuẩn nghèo đa chiều, nâng cao chất lượng đời sống của nhân dân. 

II. Mục tiêu cụ thể 

- Toàn xã năm 2024: Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống mức 3,1% (tương ứng giảm 6 

hộ), trong đó số hộ nghèo có nhân khẩu còn khả năng lao động giảm xuống mức 

1,02 % (tương ứng giảm 4 hộ); Giảm tỷ lệ hộ cận nghèo xuống mức 4 % (tương ứng 

giảm 26 hộ).  

- Tăng cường sự kết nối về hạ tầng, đào tạo nghề, tạo việc làm - xuất khẩu lao 

động (XKLĐ), hỗ trợ sinh kế, khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho người 

nghèo; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo; tạo việc làm gắn với thu nhập ổn định và nâng cao chất lượng cuộc sống của 

người nghèo.  

II. Chỉ tiêu kế hoạch thực hiện năm 2024 

1. Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo  

- Rà soát, lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo trong 3 năm 

có nhu cầu tham gia mô hình đa dạng hóa sinh kế, mô hình giảm nghèo.  

- Đối tượng:  



Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người 

khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên phạm vi toàn xã. Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo 

có thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ.  

2. Tổ chức lớp dạy nghề cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Dự kiến năm 2024 tổ chức 01 lớp dạy nghề cho 35 lao động.  

- Đối tượng: lao động nông thôn trên địa bàn toàn xã. 

3. Hỗ trợ việc làm bền vững  

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm, các Doanh nghiệp, công ty trong 

và ngoài tỉnh để giúp hộ dân và người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo được tiếp cận, hỗ trợ thông tin nhu cầu thị trường lao động, xuất 

khẩu lao động, được tư vấn, giới thiệu tìm kiếm việc làm.  

- Đối tượng: Người lao động, trong đó ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo.  

4. Rà soát nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo  

Tiến hành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn, chưa có nhà ở hoặc có nhà ở xuống cấp, nguy cơ đổ sập chưa đạt 

chuẩn theo quy định. Báo cáo về Phòng LĐTBXH huyện để được hỗ trợ theo quy 

định. 

5. Tổ chức tuyên truyền về công tác giảm nghèo  

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông 

tin điện tử về các chính sách giảm nghèo để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

toàn xã hội, của người nghèo về công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội bền 

vững.  

- Tổ chức các hội nghị truyền thông, đối thoại với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

thoát nghèo có nhân khẩu còn khả năng lao động.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Văn hóa – chính sách:  

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ đạo xã tham mưu chỉ 

đạo triển khai thực hiện Chương trình năm 2024 trên địa bàn toàn xã; theo dõi, đôn 

đốc; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân xã, Phòng 

LĐTBXH.  



- Chủ trì, phối hợp với Cấp ủy, BCS các thôn tổ chức rà soát, lập danh sách các 

hộ ngèo, hộ cận nghèo tham gia các mô hình đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình 

giảm nghèo. 

- Phối hợp với Hội Nông dân,  Hội phụ nữ tổ chức lớp dạy nghề cho lao động 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Tham mưu kế hoạch tổ chức rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm 

nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình cuối năm 2024.  

- Tổng hợp, phân tích, xử lý kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, trình Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.  

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất trong quá trình triển 

khai thực hiện chương trình giảm nghèo báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, điều chỉnh, 

bổ sung kịp thời.  

2. Ban Tài chính – ngân sách: Thực hiện thủ tục giải ngân và thanh quyết toán 

nguồn vốn giảm nghèo theo quy định của Nhà nước.  

3. Ban Văn hóa - Thông tin:  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý 

nghĩa, nội dung của Kế hoạch. Thực hiện việc tuyên truyền các chính sách giảm 

nghèo, những cách làm hay, sáng tạo của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến 

trong Chương trình giảm nghèo.  

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể: 

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp 

và người dân hưởng ứng phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau”; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; 

nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào giúp nhau xóa đói, giảm 

nghèo.  

- UBMTTQ xã chủ trì, phát động “Tháng cao điểm vì người nghèo”; vận động 

ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để tạo nguồn lực hỗ trợ xây dựng, sữa chữa nhà ở cho 

hộ nghèo, hộ cận nghèo và giúp đỡ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững, góp 

phần đảm bảo công tác an sinh xã hội trên địa bàn. 

- Tăng cường giám sát, phản biện xã hội việc thực hiện mô hình sinh kế, đề án 

giảm nghèo trên địa bàn xã. 

- Hội Nông dân, Hội Phụ nữ Phối hợp đồng chí Công chức Văn hóa – chính 

sách trong việc triển khai dạy nghề, lựa chọn hộ dân, hướng dẫn và triển khai mô 



hình sinh kế và giới thiệu việc làm cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và 

hộ mới thoát nghèo.  

- Phối hợp Ngân hàng Chính sách xã hội huyện tạo điều kiện cho đoàn viên, 

hội viên nghèo vay vốn phát triển sản xuất từ nguồn vốn vay giảm nghèo và nguồn 

vốn vay giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và các chương trình tín dụng cho 

vay ưu đãi khác đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

5. Cấp ủy, BCS các thôn:  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân 

dân về công tác giảm nghèo bền vững.  

- Thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ và năm 2024, đảm 

bảo khách quan, chính xác đúng quy định; xác định cụ thể các nguyên nhân dẫn đến 

nghèo của từng hộ để có biện pháp hỗ trợ kịp thời, hiệu quả; chú trọng việc vận động 

dòng họ, cộng đồng dân cư hỗ trợ, động viên và giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo trong thực hiện các mô hình đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình 

giảm nghèo, phát triển sản xuất, từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững, trở thành 

hộ trung bình và khả giả.  

- Rà soát lập danh sách hộ nghèo có lao động tham gia mô hình giảm nghèo, 

học nghề, xuất khẩu lao động. 

Trên đây là kế hoạch giảm nghèo năm 2024, các ban ngành, đoàn thể căn cứ 

chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch. Có vướng mắc, khó khawb báo 

cáo về Ban chỉ đạo để có hướng khắc phục, tháo gỡ. 

Nơi nhận: 

- Phòng LĐ TBXH huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể; 

- Cấp úy, BCS các thôn; 

- Lưu VT, VH. 
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